
 

 

 
 

TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD 

N. atto  DN-07 / 1276 del 15/11/2012 
Codice identificativo    850151 
 
PROPONENTE   Avvocatura Civica - Supporto Giuridico 
 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO AI SENSI DELL’ART. 125DEL D. 
LGS. 163/06 DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DELLA RESPONSABILITA’ CIVILE DEI 
VEICOLI A MOTORE (RCA) + GARANZIA CRISTALLI  (CIG: 43659174AE)  ALLA 
UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A. DI BOLOGNA, TRAMITE AGENZIA ABC S.R.L. DI 
PISA.         

 
 
Istruttoria Procedimento 
 
 

BOLDRINI FEDERICO 

Posizione Organizzativa responsabile 
 
 

 

Dirigente della Direzione 
 
 

CAPONI SUSANNA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI PISA 



 

 

 

  
 

COMUNE DI PISA 
DIREZIONE AVVOCATURA CIVICA 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

                                                                                  Determina DN-07 n. 1276 del 15/11/2012 
 
OGGETTO
: 

Affidamento mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125del d. lgs. 
163/06 del servizio assicurativo della responsabilità civile dei veicoli a 
motore (RCA) + garanzia Cristalli  (CIG: 43659174AE)  alla Unipol 
Assicurazioni S.p.A. di Bologna, tramite Agenzia ABC S.r.l. di Pisa. 

 
   LA DIRIGENTE 

VISTO CHE: 
- con determinazione a contrattare n. DN-07/253 del 23/02/2012 della Direzione 

Avvocatura Civica – Supporto Giuridico  si decideva di procedere all’affidamento 
del servizio assicurativo polizza RCA  per due annualità dal 01/06/2012 al 
01/06/2014 per la somma di € di € 99.000,00  al netto delle imposte e a tal fine di 
indire procedura negoziata a cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 
163/2006 e del regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di 
lavori, forniture e servizi e di approvare i requisiti di partecipazione, il capitolato di 
gara e il modulo offerta economica; 

- con lettera d’invito prot. n. 10496 del 15.03.2012 sono stati invitati n. 15 operatori 
economici  scelti dall’Avvocatura  Civica; i plichi contenenti le offerte dovevano 
pervenire all’Ufficio Protocollo del Comune di Pisa  entro e non oltre le ore 12,30 del 
giorno 11/04/2011; 
 

- alla data di scadenza di presentazione delle offerte non era pervenuto alcun plico e che 
pertanto in data 12.04.2012 si è  proceduto all’esperimento della gara in oggetto 
dichiarandola “deserta”, 
 

- con successiva determinazione a contrattare n. DN-07/757 del 27/06/2012 della 
Direzione Avvocatura Civica – Supporto Giuridico, si decideva di procedere 
nuovamente all’affidamento del servizio assicurativo polizza RCA per due annualità 
dal 01/09/2012 al 01/09/2014 per la somma di €  99.998,00 + tasse e accessori a 
favore del Comune di Pisa; a tal fine è stata indetta una nuova procedura negoziata - 



 

 

cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 163/2006 e del regolamento per la 
disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi; 

- con successiva determinazione n. DN-07/779 del 02/08/2012 si procedeva alla 
modifica del periodo di decorrenza e di validità della polizza assicurativa e  alla 
modifica dell’allegato A) – requisiti di partecipazione e criteri di aggiudicazione e 
dell’allegato B) – capitolato di gara e modulo di offerta economica di cui alla 
determinazione n. DN-07/757 del 27/06/2012; 

- con lettera di invito prot. n. 35510 del 06/08/2012 sono state invitate a 
partecipare n. 15 Compagnie Assicurative di cui all’elenco della Direzione 
Avvocatura Civica – Supporto Giuridico; 

- alla data di scadenza di presentazione delle offerte fissata per il giorno 11/09/2012 alle 
ore 09,30 è pervenuto un unico plico, presentato dalla Unipol Assicurazioni S.p.A. di 
Bologna per il tramite dell’Agenzia ABC S.r.l. di Pisa; 
 

 CONSIDERATO che con la determinazione DN07/757 del 27.6.2012 è stato 
prenotato il relativo impegno di spesa di €  61.499,00 per due  annualità 
dall’esecutività del presente atto; 

 VISTO come l’appalto è finanziato con i mezzi ordinari di bilancio; 
 VISTI gli atti relativi al procedimento di gara svoltosi in data 11 settembre 2012; 
 CONSIDERATO che nella seduta di gara del 11/09/2012 il Presidente di gara ha 

dichiarato provvisoriamente aggiudicataria del  servizio assicurativo in oggetto Unipol 
Assicurazioni S.p.A. di Bologna , precisando che  l’Amministrazione ha la facoltà di 
procedere all’aggiudicazione anche qualora pervenga o rimanga valida o accettabile 
una sola offerta e si riserva di verificare i requisiti previsti in capo alla compagnia 
aggiudicataria; 

 DATO ATTO CHE l’Ufficio Gare, in data 11/09/2012 procedeva a richiedere il 
DURC necessario all’aggiudicazione definitiva del servizio per la Unipol Assicurazioni 
S.p.A. di Bologna;  

 VISTO il documento unico di regolarità contributiva emesso in data 21/09/2012 dal 
quale risulta che Unipol Assicurazioni S.p.A. di Bologna, è in regola; 

 DATO ATTO CHE l’ufficio contratti ha comunicato con nota del 06.11.2012  l’esito 
positivo della verifica dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 38 D. Lgs. 
163/2006; 

 CONSIDERATA, pertanto, la regolarità dell'aggiudicazione, proclamata dal 
Presidente di gara in favore della Unipol Assicurazioni S.p.A. di Bologna tramite 
Agenzia ABC S.r.l. di Pisa, la quale ha offerto il prezzo complessivo in ribasso rispetto 
all’importo a base d’asta di € 99.998,00 (corrispondente a due annualità al netto delle 
imposte), e precisamente:premio complessivo annuo imponibile RCA + premio 
imponibile garanzia Cristalli determinato per l’intero parco mezzi secondo le seguenti 
modalità: € 46.968,74 + imposte governative € 7.433,13 + SSN € 4.587,84 e quindi il  



 

 

premio totale annuo lordo RCA + garanzia Cristalli  risulta pari a € 58.989,71, 
condizioni stabilite nel capitolato speciale d’appalto e nell’offerta; 

 CONSIDERATO che alla luce delle modifiche del parco auto intercorse tra la lettera 
di invito e il presente provvedimento è necessario il seguente adeguamento del 
premio:premio complessivo annuo imponibile RCA + premio imponibile garanzia 
Cristalli determinato per l’intero parco mezzi: + SSN €  51.797,94 + imposte 
governative € 7.467,213 e quindi il  premio totale annuo lordo RCA + garanzia 
Cristalli  risulta pari a € EUR 59.265,15 ,premio complessivo annuo senza la 
mutazione delle condizioni stabilite nel capitolato speciale d’appalto e nell’offerta;  

 VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia di antimafia; 
 VISTI il vigente regolamento dei contratti e l’art. 107, 3° comma del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000; 
DETERMINA 

− di approvare il verbale di gara relativo al servizio di cui all'oggetto redatto in data 
11.09.2012, il cui originale è depositato agli atti di ufficio, affidando alla UNIPOL 
Assicurazioni S.p.A. (P. IVA 02705901201), con sede in Bologna, via Stalingrado, 45,  
tramite l’Agenzia di Pisa  con sede in Pisa, Via Matteucci nn. 83/85, il servizio in 
oggetto; 

− di dare atto che il prezzo complessivo risultante dall’offerta della compagnia 
aggiudicataria ammonta a:  

 
       €  46.968,74  
 

per premio annuo complessivo imponibile annuo 
RCA e premio imponibile garanzia cristalli 
determinato per l’intero parco mezzi 
 

       €    7.433,13          per imposte governative 
       €    4.587,84      per SSN 
       e così per un 
importo  

complessivo pari due annualità al netto delle  imposte di: 
 €  93.937,48 

  

− di  dare atto che  il prezzo complessivo risultante dall’offerta della 
compagnia aggiudicataria alla luce delle modifiche intervenute nel parco 
auto comunale intercorse tra la lettera di invito e il presente provvedimento 
ammonta a: premio complessivo annuo imponibile RCA + premio 
imponibile garanzia Cristalli determinato per l’intero parco mezzi: + SSN €  
51.797,94 + imposte governative € 7.467,213  per un complessivo premio 
totale annuo lordo RCA + garanzia Cristalli  pari a € 59.265,15;  



 

 

− di trasformare la prenotazione d’impegno n. 1738/2012   riducendo lo 
stesso per ribasso d’asta di € 2233,85 e di assumere l’impegno definitivo di  
€ 59265,15 a favore di Marsh S. p .A  in nome e per conto di UNIPOL 
ASSICURAZIONI S.p.A,. da imputare al  Tit. __1__, Funz. _1_, Serv. 
_3__, Interv. _3_, Cap. n. _10903 " del bilancio _2012; 

−  
−  di trasformare la prenotazione d’impegno n. 138/2013  riducendo lo 

stesso per ribasso d’asta di €  2.233,85 e di assumere l’impegno definitivo di  
€ 59265,15  a favore di Marsh S. p. A  in nome e per conto di UNIPOL 
ASSICURAZIONI S.p.A , da imputare al  Tit. __1__, Funz. _1_, Serv. 
_3__, Interv. _3_, Cap. n. _10903 " del bilancio _2013; 

− di confermare il finanziamento con  i mezzi ordinari di bilancio; 

− di stipulare con UNIPOL Assicurazioni S.p.A. (P. IVA 02705901201), con sede in 
Bologna, via Stalingrado, 45,  tramite l’Agenzia di Pisa  con sede in Pisa, Via Matteucci 
nn. 83/85, regolare contratto per il prezzo offerto e per due annualità, ai patti e 
condizioni tutte contenute nell'offerta allegata al verbale di gara e nel Capitolato do 
polizza, espressamente accettato dall'impresa; 

− DI PARTECIPARE il presente atto all’Ufficio Contratti e all’Ufficio Gare per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 

                                                                                     LA DIRIGENTE 
                                                                                   Avv. Susanna Caponi   

 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  
 


